[image: image1.png]i N (77) 3086-9600
Camara Municipal Rua Coronel Gugé - 150,

Vitoria da Conquista Bairro Centro, CEP 45000-510
Unidade e Compromisso Vitéria da Conquista - BA

INDICAÇÃO Nº        /2023
Indico à Excelentíssima Senhora Ana Sheila Lemos Andrade, Prefeita Municipal da Cidade de Vitória da Conquista, e ao Senhor Lucas Dias, Secretário Municipal Interino de Mobilidade Urbana, pintura da faixa de pedestres em frente ao Colégio Lycia Pedral, localizado no bairro Panorama, nesta cidade.
Excelentíssima Senhora Ana Sheila Lemos Andrade
Ilustríssimo Senhor Lucas Dias
                    A presença de uma faixa de pedestres nessa localização estratégica é de extrema importância para garantir a segurança dos alunos, pais e demais pedestres que atravessam a rua. A faixa de pedestres proporciona um local adequado e sinalizado para a travessia, reduzindo os riscos de acidentes.
                    O aumento do fluxo de veículos na região torna ainda mais crucial a existência de uma faixa de pedestres bem visível e claramente sinalizada. A pintura dessa faixa contribuirá para a organização do trânsito e para a conscientização dos motoristas sobre a presença de pedestres.
             A proximidade com o Colégio Lycia Pedral que é uma instituição de ensino conceituada e frequentada por um grande número de alunos. Portanto, é essencial garantir a segurança desses estudantes, bem como de todos que utilizam essa via para acessar o colégio.
          Diante do exposto, solicito encarecidamente ao Poder Executivo Municipal que, por meio                        do órgão competente de trânsito, seja realizada a pintura da faixa de pedestres em frente ao Colégio Lycia Pedral, no bairro Panorama.
               Certamente, com essa medida, estaremos contribuindo para a segurança viária e promovendo a proteção dos pedestres que utilizam essa via diariamente.

       Certos de contar com a sua habitual presteza de Vossa Senhoria e desta respeitável secretaria, agradecemos antecipadamente e nos colocamos à disposição para prover maiores esclarecimentos.
                                                Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 14 de junho de 2023.
  [image: image2.png]NN/ G

Ivan Cordeiro
Vereador
Gabinete do Vereador Ivan Cordeiro - Câmara Municipal de Vitoria da Conquista – Ba
Sala 203, 2º Andar – Fone 77-3086-9688
ivancordeiro@camaravc.com.br / www.camaravc.com.br